
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1831 del 16/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA:  "RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DEI  RIFIUTI  NELLE 

SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  DELLA PROVINCIA DI  PARMA -  ANNUALITA'  2020" 

APPROVAZIONE CRE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art.17, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001;
la  determina  dirigenziale  n.1665  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
posizione organizzativa “Edilizia scolastica”;
Visto che non sussistono condizioni di conflitto di interesse ex art.6bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO CHE:
il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  2021–2023 è stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 46 dell'11/12/2020;
il Bilancio di Previsione 2021–2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020;
il Piano Esecutivo di Gestione 2021–2023 è stato approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia n. 28 del 12 febbraio 2021;
con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.1  del  4  marzo  2021  è  stata  approvata  la  prima 
variazione  al  bilancio  pluriennale  2021-2023,  nella  quale  è  stato  previsto  il  progetto 
nell’annualità 2021;

VISTI ALTRESÌ 
il  Decreto  Presidenziale  n.  41  del  19/02/2021  di  approvazione  delle  “linee  guida  per  le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”; 
- Il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 

Determina n. 1831 del 16/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



229/2015

CONSIDERATO CHE:
con Decreto Presidenziale n. 290 del 24/12/2020 è stato approvato il progetto di “riduzione 
della produzione dei rifiuti nelle scuole secondarie di secondo grado della Provincia di Parma – 
2020” redatto dal Servizio Edilizia Scolastica–Patrimonio, per complessivi € 92.964,00 (CUP: 
D98B20001240005);

con  Determinazione  n.242 del  16/03/2021 si  è  proceduto  ad  affidare,  ai  sensi  dell’art.36 
comma 2 del Dlgs 50/2016, così come modificato dal DL 32/2019 e DL 76/2020, l’esecuzione 
dei  lavori  “FORNITURA E POSA DI N. 60 FONTANELLE PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE 
SCUOLE DI COMPETENZE DELLA PROVINCIA DI PARMA”, per € 66.320,00 (di cui € 200,00 di 
oneri  per  la  sicurezza  compresi),  oltre  iva  22%,  per  complessivi  €  80.910,40  alla  ditta 
Interaqua srl, via Enrico Fermi n. 45, Reggio Emilia, PI: 02108820354 , CIG: 8611547963

con  Determinazione  n.681  del  10/06/2021  si  è  proceduto  ad  affidare,  i  lavori  di 
“predisposizione dell’impianto elettrico per l’istallazione degli apparecchi di distribuzione acqua 
potabile  nelle  scuole  superiori  e  di  secondo  grado”  alla  ditta  L.C.M.  Impianti  elettrici  di 
Marchettini Luigi e Carlo Snc con sede in via gramsci, 56 San Secondo Parmense (PR) P.IVA: 
01932940347 per un importo di 9.680,00 oltre iva al 22% per un totale di 11.809.60; 

VISTO CHE:
in data 23/06/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto, Rep. n. 31
in data 02/07/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori;
in data 29/11/2021 è stato sottoscritto il verbale di fine lavori;
in data 30/11/2021 è stato sottoscritto il  Certificato di Regolare Esecuzione (allegato 
alla presente) dove risulta un importo finale di € 66.320,00 oltre iva al 22%;

visti i 6 SAL già emessi, per compressivi € 64.200,00 oltre iva;

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di  “FORNITURA E POSA DI N. 60 
FONTANELLE PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE SCUOLE DI COMPETENZE DELLA PROVINCIA 
DI PARMA”, per € 66.320,00 (di cui € 200,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 22%, 
per complessivi € 80.910,40 alla ditta Interaqua srl, via Enrico Fermi n. 45, Reggio Emilia, PI: 
02108820354 , CIG: 8611547963 allegato alla presente;

di prendere atto del Quadro tecnico economico finale così determinato: 

  DP 290/2020 DD 242/2021 
DD 681/2021 finale differenza 

A1 acquisto fontanelle 76.000,00  66.120,00  
66.120,00  66.120,00   

A2
Sicurezza non 
soggetto a ribasso

200,00  200,00  
200,00  200,00   

A totale 76.200,00  66.320,00  66.320,00  66.320,00  0,00  

B1 iva 22% su A 16.764,00  14.590,40  
14.590,40  14.590,40  0,00  

B2 lavori elettricista   
9.680,00  9.680,00  0,00  

B3 iva 22% su A   
2.129,60  2.129,60  0,00  

Determina n. 1831 del 16/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



B4 ribasso con iva  12.053,60  
244,00  0,00  -244,00  

B totale somme a 
disposizione 

  
26.644,00  26.400,00  -244,00  

C totale 92.964,00  92.964,00  92.964,00  92.720,00  -244,00  

Di prendere atto che non vi sono economie sull’importo contrattuale;

di dare atto che risulta un’economia di € 244,00 sul finanziamento complessivo di € 92.964,00;

di svincolare la garanzia definitiva pari ad euro 8.621,60 rilasciata tramite Polizza Fidejussoria 
n. 410715629 del 09/06/2021 rilasciata da Generali Italia s.p.a., sede legale via Marocchesa, 
14 – 31021 Mogliano Veneto (TV);

di liquidare il saldo finale di € 2.120,00 oltre iva al 22%, per complessivi € 2.586,40, alla ditta 
Interaqua srl, via Enrico Fermi n. 45, Reggio Emilia, PI: 02108820354 , CIG: 8611547963;

che la spesa di  € 2.586,40 iva compresa, rientra all’interno del QTE  finale rideterminato di 
Euro 92.720,00 contabilizzato al PEG Cap. 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici),  Titolo 2^ (Spese in c/ capitale),  Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), 
Programma 02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  Codice  V  livello 2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2021-2023, annualità 2021, impegni 551/2021 (sub 
633/21) e 552/2021 (sub 634/21) finanziato come segue:

-  per € 4 2 . 8 5 6 , 4 0  con entrate correnti;
-  per € 49.863,60 con contributo ATESIR E.R. come da Decr. 144/20 accertato al PEG cap. 
141000141800  (ATESIR  E.R.  –  Riduzione  rifiuti  negli  edifici  scolastici),  Tipologia  200 
(Contributi agli  investimenti), Codice  V livello 402010200 (Contributi  agli  investimenti  da 
Regioni e  Province Autonome) del Bilancio 2021-2023, accertamento 348/2021;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1831 del 16/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1831 / 2021 

Proposta n. 4492/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI 
NELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI PARMA 
- ANNUALITA' 2020" APPROVAZIONE CRE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 17/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


